
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione Generale 

07-01-04 Servizio Promozione 

1/4 

Determinazione PROT. N. 5225          REP. N.   414         DEL 10.05.2018 

Oggetto: Partecipazione della Regione Sardegna alle manifestazioni fieristiche del Settore Turismo per 

il 1° semestre 2018.  IMEX di Francoforte 15-17 maggio 2018. 

Regime di aiuti in materia di partecipazione alle fiere e agli eventi promozionali. 

Applicazione del Regolamento (UE) n. 1407/2013 del 18.12.2013. 

Determinazione concessione aiuti in de minimis alle imprese partecipanti. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 21 aprile 1955, n. 7 art.2; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e  successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 11 gennaio 2018, n. 1  ( legge di stabilità 2018); 

VISTA la L.R. 11 gennaio 2018, n. 2 (bilancio di previsione triennale 2018 – 2020); 

VISTA la deliberazione 41/3 del 21.10.2014 con la quale la Giunta regionale ha approvato il Programma 

Regionale di Sviluppo 2014-2019; 

VISTO il Decreto dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n. 5 del 03.03.2015 con il quale è 

stato approvato il nuovo assetto organizzativo che modifica le denominazioni e ridistribuisce le 

competenze dei Servizi della Direzione generale dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e 

Commercio come di seguito riportato: 

 Servizio sistemi informativi 

 Servizio gestione offerta del territorio 

 Servizio sostegno alle imprese 

 Servizio promozione 

VISTO Il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 139 del 17 dicembre 2015 con il quale sono 

state conferite le funzioni di Direttore del Servizio Promozione della Direzione Generale 

dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio al Dott. Pierpaolo Pisu. 

VISTA la L.R. n. 16 del 28.07.2017, contenente “Norme in materia di turismo”; 

VISTO in particolare l’art. 3, comma 1, lettera A, laddove tra le finalità della legge si pone in evidenza che, 

nell’esercizio delle proprie competenze, la Regione “promuove, qualifica e valorizza nel mondo 

l'unicità e la specialità dell'immagine della Sardegna e ne incrementa i flussi turistici; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

Direzione Generale 
DETERMINAZIONE N. 414 

07-01-04 Servizio Promozione DEL  10.05.2018 

 

  2/4 

VISTO altresì l’art. 6, “Promozione turistica della Regione” che al comma 1 recita “La Regione promuove 

l'offerta turistica regionale e l'immagine unitaria della Sardegna e concorre a valorizzare tematismi 

che favoriscono l'offerta integrata del patrimonio umano, ambientale, culturale e produttivo del 

territorio.”  

CONSIDERATO che la Regione Sardegna intende attivare azioni che favoriscano la promozione, la 

valorizzazione e la conoscenza della destinazione Sardegna come recita il comma 2 del suddetto 

articolo realizzando “iniziative e progetti speciali in ambito regionale, nazionale e internazionale”; 

CONSIDERATO  altresì che, in attuazione di quanto sopra, la Regione Sardegna organizza o partecipa a 

manifestazioni promozionali in Italia o all’estero con un proprio stand o avvalendosi della 

collaborazione di ENIT e/o di altri soggetti (Camere di Commercio estere, ICE, ecc.); 

CONSIDERATO infine che la promozione del territorio isolano si esplica anche attraverso l’opportunità, per 

gli operatori dell’offerta sarda, di partecipare alla manifestazione di cui sopra nello spazio espositivo 

della Regione Sardegna; 

PRECISATO che l’aiuto agli operatori si configura sotto forma di servizi agevolati (concesso in forma 

diversa da una sovvenzione diretta in denaro) consistenti nell’acquisizione, da parte della Regione, 

degli spazi espositivi e degli allestimenti, nonché dei costi accessori (pass di ingresso, agende 

coespositori, wi-fi, ecc.); 

VISTA  la nota prot. GAB 746 del 22.5.2017 contenente atto di indirizzo in materia di comunicazione 2017;   

DATO ATTO che, nel sopracitato atto del 22.05.2017, l’Assessore ha individuato le quote di 

compartecipazione delle imprese in € 700,00 per l’adesione ai workshop (B2B) e in € 200,00 per 

l’adesione alle altre fiere (B2C); 

VISTA  la nota prot. GAB 198 del 09.02.2018 contenente atto di indirizzo in materia di comunicazione 

2018; 

RICHIAMATE  le proprie determinazioni n. 419 del 31.05.2017 e 1436 del 22.12.2017 con le quali viene 

approvato il  “Programma di partecipazione della Regione Sardegna alle manifestazioni fieristiche 

del Settore Turismo per l’anno 2018; 

RICHIAMATA altresì la determinazione n. 240 del 20.03.2018 con la quale è stata decisa la partecipazione 

dell’Assessorato all’interno del Padiglione ENIT/Regioni alla  fiera IMEX che si terrà a Francoforte 

dal 15 al 18 maggio  2018;  

DATTO ATTO che, in data 28.02.2018 è stato pubblicato nel sito istituzionale della RAS apposito Avviso 

rivolto alle imprese per la partecipazione in qualità di coespositori alla fiera IMEX di Francoforte 

2018; 

CONSIDERATO che nel medesimo Avviso sono indicate le modalità di partecipazione delle imprese, le 

caratteristiche che devono possedere le stesse per poter partecipare, l'indicazione della quota 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

Direzione Generale 
DETERMINAZIONE N. 414 

07-01-04 Servizio Promozione DEL  10.05.2018 

 

  3/4 

intera di partecipazione e della quota abbattuta e la somma che, ai sensi del Regolamento de 

minimis, costituisce il contributo pubblico per la partecipazione; 

CONSIDERATO che, attraverso l'apposita modulistica che richiama l'applicazione della normativa del 

Regolamento De Minimis allegata all'Avviso pubblico, hanno presentato manifestazione di 

interesse a partecipare n. 8 imprese; 

CONSIDERATO che, al netto delle spese che sostiene direttamente la RAS per la partecipazione alla fiera in 

parola - qualificabili come spese di promozione istituzionali, il contributo pubblico ricalcolato 

ammonta ad euro 4.180,00 per ciascuna delle aziende partecipanti; 

RITENUTO di poter approvare la concessione di un contributo di euro 4.180,00 (sotto forma di servizi 

agevolati) in regime di de Minimis, per ciascuna delle seguenti imprese: 

N. DENOMINAZIONE IMPRESA P. IVA IMPORTO (€) 

1 F.A. TRAVEL SRL 03018430920 4.180,00 

2 MARVIN SRL INDUSTRIE TURISTICHE 00046690954 4.180,00 

3 NIKITA SRL 14090851008 4.180,00 

4 DUE LUNE SRL 04995320159 4.180,00 

5 BLU WONDER SRL  02129110900 4.180,00 

DATO ATTO  che i contributi concessi sono inseriti dal responsabile della misura nel Registro Nazionale 

degli Aiuti di Stato, così come previsto nell'art. 52 della L. 234/2012 e dal conseguente dal decreto 

ministeriale n. 115 del 31 maggio 2017; 

DETERMINA 

ART. 1)  Per le motivazioni indicate in premessa, è approvata la concessione di un contributo di euro 

4.180,00  in regime di de minimis ai sensi del Regolamento CE n. 1407/2013, sotto forma di servizi 

agevolati in occasione della partecipazione alla fiera IMEX di Francoforte 2018, a ciascuna delle 

seguenti imprese: 

N. DENOMINAZIONE IMPRESA P. IVA IMPORTO (€) 

1 F.A. TRAVEL SRL 03018430920 4.180,00 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

Direzione Generale 
DETERMINAZIONE N. 414 

07-01-04 Servizio Promozione DEL  10.05.2018 

 

  4/4 

2 MARVIN SRL INDUSTRIE TURISTICHE 00046690954 4.180,00 

3 NIKITA SRL 14090851008 4.180,00 

4 DUE LUNE SRL 04995320159 4.180,00 

5 BLU WONDER SRL  02129110900 4.180,00 

 

La presente determinazione è comunicata all’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio della Regione ai 

sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R.13 novembre 1998 n. 31. 

 
 

F.to Il  Direttore del Servizio  

Dott. Pierpaolo Pisu 


